**b** **P**utalne est ſerino a dñi, & doceas me de futuro.

**c** **E**t ait, in manus regis babylōis trader̄, non ce-  
laus veruatem timore mortis.

**d** **Q**uid peccauit tibi & ſeruis tuis, & q. d. nō metui erga  
te vel ſeruos tuos incarcerationi, q̄ quicq̄ locū ſum dixi  
de mandato dñi, qđ probat p̄fiter p̄ falſitatem, p̄phetarū  
contrarium aſſerentium dicens.

**e** **T**bi ſunt p̄phete vñi &c. q. d. p̄ effectum patet q̄ die-  
bant vobis falſum, p̄fir ponit ſuę applicatiōni ſuā dicens,

**f.** *Hunc ergo te me remittas in domum ionathae, quia ibi erat carcere nimis durus, cui assensit rex, non de totali liberatione propter principes, sed de iniuriae carcere ad locum magis humanum, et prudenter de rictu.* **g.** *Exce pulque hoc intelligit quod cum pane dare et pulmentum hebreum dicit quod hec est vera israe, et vero panificium et sic non exprimitur datum pulmentum, sed locum de pane prudenter sibi.*

*Lev. xxviii.*

**A**diuuit hic co-  
sequenter a pri-  
cipibus mors  
hieremias peccata. Et  
dum dicitur duas ptes,  
quod proponit huius  
peccatio, sedo hieremias  
subleuatio, ibi.

*Aduuit autem circa*

*primum post occasio-*

*p curatois cum de-*

*a. Aduuit autem sa-*  
*phacias et scripsit*  
*quod hieremias loqba-*  
*ad orem prophetam, et ei ec-*  
*reclusus in vestibulo*  
*carceris tamen ad locum il-*  
*lum poterat hoies igre-*  
*di quod non faciebat vi-*  
*tatem de futuris, sicut*  
*patitur per effectus post*  
*ea, et subdit mors ei*  
*peccatio cum de Rogam*

*in ut occidat hominem,*

*b. De idu. et i.c. q.*

*d. dimicat falsa tangens*

*homines publice, et sub-*

*c. Ecce dicit cocesso.*  
ipse in mea, ve. e. t. c. I  
autem rex sedeciesse ne  
incurret maluolentia  
principum non nobis exca-

*tuit a peto mortali co-*

*sentiendo in morte inno-*

*nocens, et phere di-*

*d. Tuleit ghe, et p-*  
*en in la, et ibi more-*  
*ref fame et demersio-*  
*nitra lutu, et sic dura-*  
*e. Aduuit morte-*  
*autem hieremias subleuatio-*  
*et dum dicitur duas, quod*  
*proponit subleuatio*  
*hieremias, sedo pulsan-*

*to se ecclie ibi.* *Et mi-*

*si rex. Circa primus*

*de. Aduuit autem abde-*

*ethiobus exprimitur*

*ad denotandum indecor-*

*crudelitatem quod non com-*

*partiebant hieremias,*

*et sibi copariebant ho-*

*natiōis extraneos, dicē*

*nō veniet rex babylōis sup-*  
*yos et sū terrā hāc.* **N**ūc ergo  
audi obsecro dñe mi rex,  
Valeat dñe carceris spectu tuo, et ne me i mittas  
in domū ionathae scribe ne  
moriar ibi. Precepit ergo rex  
sedechias ut tradiceret hie-  
remias in vestibulo carceris  
et darecet ei torta quotidie pa-  
nes, excepto pulmento, do-  
nec consumarent omnes pa-  
nes de cunctitate. Et mansit  
hieremias in vestibulo car-  
ceris. **XXXVIII.**  
**A**dmitauit sapha-  
cias filius madian et  
hiedelias filius phassur iu-  
cha filius selemie et phassur  
filius melchies sumōes quod hie-  
remias loqba ad orem prophetam  
dicēs. **D**ec dicit dñs, **Q**ui  
cumque māserit in cunctitate hac  
mortis gladio et fame et pe-  
ste, qui est pfugierit ad chal-  
deos vivet et erit aia ei spes  
et viues. **D**ec dicit dñs tradēdo tradēcē cūtias hū  
in manu exercit regis baby-  
lōis et capiet eam. Et direxte  
principes regi Rogam ut  
occidat hominem. **D**e indu-  
stria ei dissoluit manus viro-  
rum bellatūrum quemāserit in ci-  
uitate hac, et manus viuē-  
si nō loqns ad eos vniuersa  
vba hec. **T**iquidez homo  
iste nō querit pacē populo  
huic sed malū. Et dixit rex  
sedechias, **E**cce ipse in ma-  
nibus vris est. **A**ccēm has est  
vobis quod negare. **T**uleit  
ergo hieremias et piecerit eum  
in lacum helchie filii amalech.  
qui et at in vestibulo  
carceris et summiserunt

**R**ex sa. quod dñe sunt dictōes tales abde me lech et seruus  
regis, et sic nō est nomē alius hoīs determinatus fuit regis  
indifferenter p. quoniam et quod subcīs. **E**thiops dicit ē vez  
quod ē bīl hūi quod signat ethiopē in quoniam casu ī singula  
rī, quod oīa noīa hebraica sunt indecessabīta, sicut apō nos  
corru et geū, et siēdi  
et quod chūt ē genitū  
casus, et ethiops ē re-  
fert ad sedechias eo quod  
erat de migrat vīta et  
fama, et sic in alijs lo-  
cīs coiter sic ē intelli-  
gendū, et in līa hic et  
in sequibz magis dī  
et abde me lech sit noī  
mē, p. iuz. et quod fuent  
ethiops nationē.

**F**uit enuchus a casto  
et honesto, cetera patet  
vīz ibi.

**G**one ve. pan. tē  
ptale ē modū poter-  
rat lenari facit et quod  
trahi de līo.

**H**Et mi rex hic sit  
ponit sedechias p. sub-  
tatio et p. i. p. oīlūz  
q. f. sedo dātu renunti-  
bi. Et dicit rex ter. temo-  
sus fecero ponit abi-  
dūt. **C**irca primū  
ponit sedechias inter-  
rogatio cū dā.

**I**Et tu ad se hīre,  
nolebar ē ad ipsū re-  
duplēti dāt, tū quod nō  
debeat regē ire ad car-  
cerē tū quod volebar fū-  
ciū suū abscēdere qn-  
tū poterat, secretū et  
poterat hieremias ad  
regē adduci q. et regē  
iret ad eū, quod regē in-  
cendunt cum magna  
comutia hominū.

**I**Ad osti. ter. erat  
et aī rēplūz vīa ma-  
atria, sumītū viore  
sacerdotū, ut dictum  
fuit. **R**e. **S**ūt autē  
sacerdotū erat ternū,  
et ipse fecit eū vīre  
vīz ad locum illū in  
eo quod subditur.

**L**uod erat in do-  
mo dominū, non acī  
piē, p. domo rēplī p. e-  
cīse, sed etiam p. e-  
cīs alīs ad tempus  
p. tūmītūs.

**A**Et dicit rex petē-  
do a hieremia dñm  
num oraculum et cō-  
sulū, secundo ponit  
tū hieremīcē rēpon-

# Hieremie

slo. ibi. b **Dixit** āt. premittū tñ hieremie assecutatio cū dñ. e **Si** ānūcūaero tibi. rē. et qñf assensus ad dñmū sñlū cum d. **Et** si sñlū dicis. dedero rē. pñmū autē cōcessit sedechias. iō. e **Juravit** ḡ subdū. sedechias rex hierie. me clā. ne puocaren tur principes si feal set h̄ manifeste. f **Auit** dñs rē. i. sic ē verū. q̄ dñs vuit et anias nostras crea. g **Si** occidero. uit. te. accipitur hie h̄ p̄ non. q. d. sicutver et illud qđ dirita verd est qđ non occidat te p̄ memetipm. nec en am p̄ alius. iō subdū. h **Et** si tradidi. ro te in ma. vñoy istorū. s. principiū qui pojue cant euz in lacum re dicta est. cetera patet vñq̄ ibi.

i **Et** succendent eas igni. q. d. tu eris causa huic incēdi qđ repatatab peccatum gra uissimum.

l **Et** dixit. hic con sequenter cōsiliū datū renuit cum dñ. l **Solicit** sum pro pter uideos rē. i. quo appet malignitas uideor et crudelitas. qz sedechias magi. tinebat eos qđ extraneos. m **Et** illudant mihi. inferendo mortez obprobriosam et villes. plus em̄ timebat modus morendi ob probriosum qđ ipsam mortez. cetera patet vñq̄ ibi.

n **Et** ipse dicens tibi im̄properando. o **P**reualuerunt ad uer. te viri paci. tui. i. pphefali denunci antes pacem tibi.

p **H**emerent te in sceno. i. ad statum vultans.

q **E**t in lubrico pedes tuos. dando tibi occasiones rubne. r **E**t recesserunt a te. quia imminentē captione ciuitatis transfligerunt ad chaldeos. cetera patent.

s **Dixit** ḡ. ille consequenter negocium in secreto ponit

hieremias. **I**nterrogo ego te sermonez ne abscondas a me aliquid. **Dixit** autes hieremias ad sedechiam. **S**i annūcūaero tibi. nun qđ nō interficies me. **E**t si sñlū dñdero tibi. nō me au dies. **Juravit** ḡ rex sedechias hieremie claz dicēs. **C**ivit dñs q̄ fec nob alaz hanc. si occidero te. et si tradidero te in manu vñoy rū istoz q̄ querūt alaz tua. **E**t dixit hieremias ad sedechiam. **H**ec dicit dñs exercitū deus israel. **S**i p̄ fec exieris ad p̄ncipes regis babylōis viuet aia tua et ciuitas h̄ non succēdet igni. et salu eris tu et dom tua. **S**i at n̄ exieris ad p̄ncipes regis babylōis. tradetur ciuitas h̄ i manu chaldeoz. et succēdet ea igni. et tu nō effugies dñmū eoz. **E**t dixit rex sedechias ad hieremiam. **S**olicit suz p̄f iudeos q̄ transfligerunt ad chaldeos. ne forte tradar i manu eoz. et illudat mihi. **R**esidit at hieremias. et dixit ei. **N**ō te tradent. Audi qđ so vocē dñi quā ego loqr ad te. et bñ tibi erit. et viuet aia tua. **O** si holuer. egredi iste ē s̄mo quē oñdit mihi dñs. **E**cce oñs m̄liores que remanserit in domo regis iuda. educen ad p̄ncipes regis babylōis. et ipe dīcent. **S**eduxerunt te. et p̄ua luerunt aduersum te viti pacifici tui. demersest te in sceno. et i lubrico pedes tuos. et recesserunt a te. **E**t omnes vñores tue et filij tui educēt ad chaldeos. et n̄ es fugies manu eoz. h̄ i manu regis babylōis capieris. et ciuitatē hāc aburet igni. **D**ixit ḡ sedechias ad hieremiam. **N**ull sciat vba h̄. et nō morieris. **S**i at audierint p̄ncipes q̄ locutus sum tecū. et venierit ad te. et dixerit tibi indica nob quid locutus sis cū rege. ne cœles. et nō te interficiem. et qđ locutus ē tecū rex. dices ad eos. **P**rostrau ego p̄ces meas coram rege. ne me tñ. in hoc resū dixit rex hieremias. as alias nō obediens. set ei mentiendo et p̄patr ex hoc qđ supra dñm est q̄ rex iurauit ei. q̄ non interficeret eum. nec traderet eū in māibus p̄ncipiz qui miserant eum in tra lacum qui erat in domo ionathan scris be. nec est verisimile q̄ rex iurasset de aliq̄ q̄ hieremias non pertinisset. **L**eteta patet in litera.

timebat em̄ sedechis as offensam princi pñz si ad eo: um̄ notis ciām peruenire tras cratus inter ipsum et hieremiam. et patet litera vñq̄ ibi.

e **P**rostrau ego p̄ces meas coram rege ne me tñ. in hoc resū dixit rex hieremias. as alias nō obediens. set ei mentiendo et p̄patr ex hoc qđ supra dñm est q̄ rex iurauit ei. q̄ non interficeret eum. nec traderet eū in māibus p̄ncipiz qui miserant eum in tra lacum qui erat in domo ionathan scris be. nec est verisimile q̄ rex iurasset de aliq̄ q̄ hieremias non pertinisset. **L**eteta patet in litera.

## Cap. XXXIX.

**H** **A**nno nono sedechie regis iuda mense. r̄. vñt Nabuchodonosor rex babylonis et omnis exercitus eius ad hierusalem et obsidebant eam. **I**ndecimo autem anno sedechie mense quarto quinta mensis aperta est ciuitas et ingressi sunt oñs p̄ncipes regis babylōis. et sederunt i porta media. neregel sere ser semagat nabuzar sachī tabsaces neregel sere ser rebmag et oñs reliqui p̄ncipes regis babylōis. **C**ūq̄ vidisset eos sedechias rex iuda et omnes vñti bellatores. fugerunt et egredi sunt nocte de ciuitate. p̄ viaz hori regis et p̄ portaz que

**A**nno nono describ̄ra est obstruēto hierusalem propheticē. hic consequēter scribit historice. et dividitur in duas partes. q̄ primo fit p̄positum. secundo p̄nitur quoddam corollarium ea. xl. **P**rima in duas. quia primo describūtur ciuitatis captio. secundo pos puli remanentis ordinatio. ibi. **E**t reliquias circa primus p̄mo ponit tempus obsidionis. cum dñ. a **A**nno nono sede chie. secundo tempus captionis cū dñ. **E**n decimo autem anno rē. et patet litera. tercio describūtur i p̄a capio. cum dicitur. b **A**perta est ciuitatē frāctis muris exterritoribus et portis. ideo subditur.

c **E**t sede. in por. me. neregel et ceteri dispositi sunt se ad inuadendum portas secundi muri. **Q**uod cum vidisset sedechias et viri sui videntes q̄ non poterant resistere termini fugerunt. d **P**er viam hori regis. id est q̄

ducbat Iesus portu. **d** Et p portu q erat inter duos muros, dicit R. sa. q ibi erat una porta, ad ingrediendi viam subterraneam. cui erat longe a cunctate p quā fuit. **e** Persecutus est autē eos exer. chal. p iudicis in geruntur. deoꝝ q transiuguratus ad chaldeos, et dicit Ioseph. R. sa. autē dicit q deus fecit apparere vna cernuam q in superficie terre cur rebat sup viam subterra neam et chaldei eā secūtes viderunt sedechia et viros ei alioꝝ exstētes sup terrā, tunc eos coperit, ut dictuꝝ fuit diffusus. **iij.** Reg. xxxvii. **a** Et locuꝝ ē ad eū iudicia, primo ꝑbo ar ghēdo eū de infidelitate et parvo, sedo feci filios ei occidēdo corā eo et oes nobiles q dederāt ei sūlū rebelandi. **R. sal.** dicit q nobiles hic intelliguntur, tunc senes iudicis p pli cū rege et summo sacerdote, qd fuerat institutuꝝ a tempore moysi ut hē. **Mu. xi.** qd iher. ienes sustinerent eū regum cū ipso, et dicit q illi relaxaretur iurantū sedechia qd fecerat regi babylōis. **aptei** qd fecit eos oes. **g** At domum (cidi. vulgi) et domos accipi ciao singulare p plurimi, qd chalda incendērunt domos hierlm̄ et circumi, et habentur usq. Reg. xlvi.

**h** Et reliquias, h̄ p̄tponit ordinatio p̄li remanentes, et p̄to qm̄ tuꝝ ad eos qui p̄t̄erāt, sedo qm̄ tuꝝ ad eos q̄ fugerant. **xl. cap. lvi.** **C**ūq audissent. **P**ra diuidit in duas, quo p̄to ponit ordinatio general, sedo special. **ibid.** **P**recepit, **L**irea primū scidū q̄ p̄ls i ciuitate et territorio regni post destrictioꝝ ciuitatis erat i duplicitate dīa qd aliū ali captionē fugerat ad chaldeos, et aliū in iher. fuit q̄ nō transiuguratus et illi erat in duplicitate dīa, qd erat ali q̄ alieni valor, seu reputatioꝝ, et illi cū p̄cedēto fueroſt transiuguratus in babylonē, aliū erat paupes et nullus reputatioꝝ in aliū arte seu scia, et illi fuerunt dimissi in terra ad colendū terras et vineas reddēdo inde tributū regi babylonis p̄ godoliam quicun p̄fecit eis, et fin hoc patet lēa. **i** **P**recepit autē, hic p̄tponit ordinatio special. **s. d** p̄sona hieremīa, interponit tū saluatio abdemelech. **ibid.** **A**d hieremīa. **L**irea primū p̄t̄lēa p̄sib⁹ ibi. **b** **T**olle illuz. de carcere in quo positus fuerat dicitur est ca. p̄cedēti,

**l** **E**t pone sup̄ eis oculos tuos, et in oīb⁹ cōpariēdo, et in **m** **E**t tradidētūt eū godolie, ut ei (terā patēt p̄sib⁹ ibi, p̄uenienter de necessariis p̄uidetur. **n** **A**d hieremīa, bic saluatio abdemelech interponit, et sedo ordinatio circa hieremīa resumit in p̄m. se. ca. **L**irea primū ponitur tūs revelatioſe hie remie de abdemelech salute cū dī. **E**uz clauſus esset et cetera patiente p̄sib⁹ ibi.

**o** **E**t erunt in cōspe cī eno in die illa. **l. vi** debis finones meos p̄ hieremīam dictos impleri. **p** **E**t nō tradideris in manū viroꝝ et chaldeoꝝ, modis tū libes rationis nō plus hie exponitur, cetera patiente.

### Capituli. XL.

**E**rimo q̄ factus est tē, hic ordinatio circa hieremīam resumit circa quā scientiū q̄ sic dī et R. sal., hieremīas vidēto p̄plū ducit in babylonē in vinculū et cathenis ut cum eo p̄sib⁹ rama et ponebat se voluntarie inter ligatos et cathētos supponens colū suū cathētis eoz fin q̄ poterat, ppter qd nabuzardan cū recū recomēdauerat noluit q̄ hī modo ierū cū populo, sed posuit in cū optine q̄ ierū cū eo in babylonē honorifice et nosūscit capitū, vel q̄ remaneret in terra iher. cū godoliam tūc fuit sibi revelatū a dī q̄ remaneret, qd et fecit ut p̄ populo remanente oraret, et circa ipsū quereret dīi rōlūtatem, et ppter hoc vicitur.

**a** **E**rimo q̄ factus est ad hieremīam a domino post p̄missus est tē, et istud referunt ad illud qd insta dī, in cū autē completi essent decem dies factū est verbum dī ad hieremīam tē, sed hic interponit hieremīe remissio et futurop̄i reversio, et etiam godolie occisio.